
 

 

       Il Dirigente  

          ing. Vincenzo Balducci  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicato  all'Albo Pretorio  di Molfetta per 15 giorni consecutivi  

dal_________________al________________________ 

 

IL Segretario Generale 

li,______________ 

 

Per l'esecuzione: 

 

 
  



 

 

 
CITTA'  DI  MOLFETTA 

 

    

 

        SETTORE  LAVORI PUBBLICI 

 

  

      ORIGINALE DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n.124 del 27.04.10 

Numero Generale  555  

 

 

OGGETTO Approvazione impegno di spesa  di € 24.000,00  iva compresa per 

lavori urgenti di disinfestazione da zanzare tigre presso il Cimitero . 

Affidamento diretto alla Società ASM di Molfetta . 
 

 

 
Emessa ai sensi 

 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

Il Capo Settore LL.PP. 
 
Premesso che: 
 

- L’Azienda Servizi Municipalizzati (nel seguito ASM) è Ente Strumentale del Comune di Molfetta, 
istituito nel 1997 per la gestione unitaria e integrata dei servizi di interesse ambientale, e da allora 
costantemente operativo; 

 
- L’ASM in particolare svolge, in virtù di affidamento “in house” conforme ai criteri indicati dalla 

normativa comunitaria e nazionale, nell’ambito dei servizi di rilevanza ambientale ed in particolare di 
quelli relativi alla gestione dei rifiuti urbani prodotti nel Comune di Molfetta, le attività di 
disinfestazione e sanificazione, con specifico riguardo alla lotta ai parassiti infestanti, sia con metodi 
tradizionali che biologici; 

 
- Con comunicazione n. 829 del 15 febbraio 2010 l’ASM ha trasmesso una articolata proposta di lotta alla 

zanzara tigre all’interno del Camposanto Comunale, area che per le sue caratteristiche (elevata presenza 
di vegetazione, considerevole frequenza di punti di erogazione d’acqua, irregolarità delle superfici, con 
conseguente possibilità di ristagni), risulta particolarmente esposta al proliferare di tali parassiti; 
 

- Gli interventi in questione, basati su metodi integrati ed avanzati, si svilupperanno sull’arco di molti 
mesi, e precisamente fino al settembre del corrente anno, e comprenderanno la cattura di esemplari, la 
relativa catalogazione e l’individuazione degli ambienti preferiti da ciascuna varietà, al fine di orientare 
nel modo più preciso possibile tutti gli interventi di contrasto alla proliferazione (sia antilarvali che 
adulticidi); 
 

- L’ASM, in ragione delle economie di scala che possono essere ottenute grazie alla radicata presenza sul 
territorio comunale ed alle sinergie conseguibili nell’ambito dei servizi di disinfestazione estesi a tutto il 
territorio urbano, ha quantificato i costi dell’intervento in questione in 24.000,00 euro IVA compresa; 

 
Considerato che: 

 
- È obiettivo dell’Amministrazione Comunale contenere il più efficacemente possibile la proliferazione 

degli insetti potenzialmente nocivi per le persone, specie in aree intensamente frequentate da soggetti 
particolarmente vulnerabili (gli anziani), qual è il Camposanto Comunale; 
 

- L’eliminazione della zanzara tigre dalle aree in questione rifletterà effetti positivi sull’intera area 
urbana; 

 
- l’ASM è Azienda Speciale, interamente di proprietà del Comune di Molfetta, istituita per la gestione 

unitaria delle problematiche di carattere ambientale, la quale provvede regolarmente alla gestione dei 
rifiuti urbani prodotti dal Comune di Molfetta nonché alle attività di disinfestazione su tutte le aree 
pubbliche all’interno del territorio comunale; 

 

- ritenuta congrua la quantificazione dei costi effettuata dall’ASM, la quale prevede, nell’intervallo marzo 
– settembre 2010, n. 14 interventi, da eseguite con apparato atomizzatore, l’uso di n. 20 trappole a 
feromoni, l’impiego di antilarvali in compresse, ecc.; 

 
-  considerato altresì che il Cap. 55300 del Bilancio 2003 esibisce la capienza necessaria;  

 
- Ritenuto necessario provvedere all’affidamento diretto all’ASM dei lavori in questione e l’impegno della 

somma richiesta a corrispettivo degli stessi; 
 
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 



 

 

 
- Visto il D. L.vo n. 267 del 18.08.2000 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1) Approvare la spesa di € 24.000,00 IVA compresa per interventi di lotta integrata alla zanzara 

tigre, da eseguire nel Camposanto Comunale, nel periodo marzo – settembre 2010, secondo le 
previsioni e le procedure di cui alla nota – preventivo dell’ASM n. 829 del 15 febbraio 2010;  

2) Affidare i lavori in questione all’ASM, che emetterà fattura a conclusione degli stessi, e che 
potrà iniziare gli interventi anche nelle more della sottoscrizione del relativo contratto;  

3) Dare atto che, ad intervenuta esecutività del presente atto, la sottoscrizione dello stesso da 
parte dell’ASM assumerà valore contrattuale; 

4) Liquidare il corrispettivo di cui innanzi a fronte di regolare fattura vistata per congruità dal 
Responsabile del Procedimento mediante liquidazione tecnico contabile; 

5) Nominare Responsabile del Procedimento l’i.t. Giovanni Zaza; 
6) Impegnare la spesa prevista di 24.000,00 euro al Cap. 55300 del Bilancio 2003;  
7) Trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Procedimento ed al Settore 

Economico Finanziario per quanto di competenza;  
8) Stabilire che la presente determinazione, comportando impegno di spesa è trasmessa al 

Dirigente del Settore Finanze ai sensi dell’art. 151, comma 4° del TUEL, e diventerà 
esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del citato 
Dirigente; 

9) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della 
pubblicazione all’Albo Pretorio.  

 
 

 il Responsabile del Procedimento   il Compilatore della proposta 
 
 
 
 

 il Dirigente del Settore LL. PP. 
Enzo Balducci 

 


